
Consorzìo per Je

AUTOSTRADE SICILIANE

Data de11a deliberazione

/s/¬/ìbÀT

N./h lCD

OGGETTO:

Regolamento  per  il  rim-

borso de]le spese a] Presi-

dente, ai Componenti del

Consiglio  Direttivo   e  ai

componenti    dell'Assem-

blea del Consorzio per le

Autostrade Siciliane.

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemilaquindici il giomo quindici del mese di giu-

gno alle ore 1 1,00, presso gli uffici del Consorzio per le Autostra-

de Siciliane siti in Messina, si è riunito il Consiglio Direttivo pre-

sieduto dal Presidente, dott. Rosario Faraci e con l'intervento dei

signori:

- avv. Antonino Gazzara

- dott.ssa Marina Rosa Marino

- avv. Benedetto Rosso

-  Componente

-  Componente

-  Componente

Assolve  le  fimzioni di  segretario  il Direttore  Generale  ing.
Salvatore Pirrone

OMISSIS

Òì



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Premesso che l'ordinamento regionale non disciplina il rimborso spese degli Amministratori

degli Enti Pubblici non economici sottoposti a vigilanza e/o controllo della Regione di cui all'art.

1  della L.R.  10/2000;

Ritenuto di dover regolamentare le seguenti fattispecie:

a)     Il  rimborso  delle   spese   di  viaggio,   vitto  e  alloggio   sostenute   dal   Presidente,   dai

Componenti del Consiglio Direttivo e dai componenti dell'Assemblea qualora in ragione del

loro mandato si rechino fiiori dal Comune ove ha sede il Consorzio, cosiddette missioni;

b)    Il  rimborso  delle  spese  di  viaggio,  di  vitto  e  di  alloggio  sostenute  dal  Presidente,  dai

Componenti del Consiglio Direttivo e dai componenti demAssemblea che risiedano fiiori dal

Comune ove ha sede il Consorzio, per partecipare alle sedute dei rispettivi Organi  nonché per

la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle fimzioni proprie o

delegate.

Visto  il  regolamento  per  il  rimborso  spese  al  Presidente,  ai  Componenti  del  Consiglio

Direttivo e ai componenti dell'Assemblea che si allega al presente prowedimento sotto la lettera

CA'' per costituime parte integrante e sostanziale;

Visto il parere fàvorevole, in calce riportato, espresso in ordine al presente prowedimento dal

Dirigente Amministrativo;

Visto il parere favorevole, in calce riportato, espresso in ordine al presente prowedimento dal

Dirigente Generale.

DELIBERA

1)   DI  ADOTTARE  e  trasmettere  all'Assemblea,  per  radozione  del  prowedimento  di

competenza,  il  Regolamento  per il  rimborso  spese  al  Presidente,  ai  Componenti  del

Consiglio Direttivo e ai componenti dell'Assemblea del  Consorzio per le Autostrade

Siciliane  che  si  allega  alla presente  deliberazione,  per  costituime  parte  integrante  e

sostanziale sotto la lettera CA'';

2)   AUTORIZZARE il Dirigente Generale e il Dirigente Amministrativo alla immediata

applicazione   del   presente   Regolamento   nelle   more   dell'approvazione   da   parte

dell'Assemblea Consortile e della Giunta Regionale, fàtti salvi eventuali adeguamenti e

conseguenti conguagli da effettuare sulla base del testo definitivamente approvato;

Trasmettere lapresente deliberazione all,Assemblea Consortile per l'esame e l'approvazione;

Trasmettere  il presente atto ai Dirigenti per i successivi adempimenti.



IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

VISTO quanto esposto in premessa;

ESPRmffl parere fàvorevole in ordine all'adozione

IL DIRIGENTE An4

Dott. Anto

el presente prowedimento.

ISTRATIVO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO quanto esposto in premessa;

ESPRIME parere favorevole in ordine all'adozione del presente prowedimento.

IL SE IL PRESIDENTE



ALLEGATO "At'
AIla delibera nO 14/CD deI 15/6/20105

Regolamento  per  il  rimborso  delle  spese  al  Presidente,  ai

Componenti  del   Consiglio  Direttivo  e  ai  componenti  del-

l'Assemblea del Consorzio per le Autostrade Siciliane

CAPO I

DISPOSIZIONI GENERALI

Art.1

0ggetto

ll presente regolamento ha per oggetto:

a) Il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute dal Presidente, dai

Componenti del Consiglio Direttivo e dai componenti delPAssemblea qualora in

ragione del loro mandato si rechino fiiori dal Comune ove ha sede il Consorzio,

cosiddette missioni;

b) Il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute dal Presidente, dai

Componenti   del   Consiglio   Direttivo   e   dai   componenti   dell'Assemblea   che

risiedano fiiori dal Comune ove ha sede il Consorzio, per partecipare alle sedute

dei rispettivi Organi nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici

per lo svolgimento delle fimzioni proprie o delegate.

Art.2

Definizione di Consiglieri

Ai  fini  del  presente  regolamento  il  Presidente,  i  Componenti  del  Consiglio

Direttivo e dell'Assemblea Consortile vengono definiti Consiglieri.

!`'',-)

1



CAPO II

MISSIONI ISTITUZIONALI

Art.3

Autorizzazione

Le  missioni   dei   Consiglieri   devono   essere  preventivamente   autorizzate   dal

Presidente, indicare la durata presunta nonché 1e finalità.

a)    Le    missioni    del    Presidente    si    ritengono    autorizzate    con    semplice

comunicazione  al  Direttore  Generale,  il  quale  dispone  tutti  gli  adempimenti

necessari all'espletamento della missione.

b) Le missioni del vicepresidente sono autorizzate dal Presidente.

c) Le missioni degli altri consiglieri sono autorizzate dal Direttore Generale.

d) Con il prowedimento di autorizzazione e/o la comunicazione del Presidente è

stabilito il mezzo di trasporto che deve essere utilizzato (autovettura di servizio,

treno, aereo, mezzo proprio, ecc.).

e)  L'uso  del  mezzo  proprio  per  le  missioni  può  essere  autorizzato  anche  in

presenza  di  mezzi pubblici  ed  in tutti  i  casi  in  cui per ragioni  di  celerità  o  di

efficienza ed efficacia della missione si renda opportuno farvi ricorso.

Art.4

Spese ammissibi]i

1. In occasione delle missioni istituzionali svolte fi]ori dal Comune dove ha sede

il   Consorzio   ai   Consiglieri   compete   il   rimborso   delle   spese   di   viaggio

effettivamente sostenute e documentate come appresso specificato:

a)  Costo  del  biglietto  fèrroviario  di  prima  classe  con  eventuale  cuccetta  e/o

vagone letto;

b) Costo del viaggio aereo in classe economica;

c) Spese per taxi e/o auto a noleggio;

d)  In  caso  di  utilizzo  del  mezzo  proprio  compete  una  indennità  chilometrica

quantificata in  1/5  del  costo  della benzina verde,  in analogia a quanto previsto

2



per  i  Dirigenti  Regionali  dall'art.  68  del  C.C.R.L.,  oltre  ad  eventuali  spese  di

parcheggio, autorimessa, pedaggi autostradali;

2. In occasione delle missioni istituzionali svolte fiJori dal Comune dove ha sede

il  Consorzio  ai  Consiglieri  compete  il  rimborso  delle  spese  di  vitto  e  alloggio

effettivamente sostenute e documentate come appresso specificato:

a) per le missioni  di  durata fino ad  s  ore compete  il rimborso  di un pasto nel

limite di ¬ 31,00;

b) per le missioni di durata superiore alle  12 ore compete il rimborso della spesa

sostenuta per il pemottamento in un albergo fino a quattro stelle e nel limite di ¬

62,00 per i pasti giomalieri;

Art.5

Anticipazioni

Ai  Consiglieri  autorizzati  alla  missione  di  cui  al  precedente  art.  3,  ai  sensi

dell'art.  10,  comma 2,  del  Regolamento  del  servizio  economato  approvato  con

deliberazione  nO  14/AS  de1   16/12/1997,  può  essere  anticipata una  somma non

superiore al 75% della spesa presunta da rimborsare in sede di liquidazione.

Art.6

Liquidazione delle missioni

La liquidazione  del rimborso  delle  spese  di  missione  è  effettuata daI Dirigente

competente  su  richiesta  dell'interessato  corredata  dalla  documentazione  delle

spese effettivamente sostenute e da una dichiarazione sulla durata della missione.

In sede ti liquidazime si procede alreventuale reclpero dell'anticipazione (ex

art. 4) effettuata da parte dell'Economo del Consorzio.

CAPO III

SPESE PER L,ESERCIZIO DELLE FUNZIONI

3



Art.7

Disposizioni generali

Ai  Consiglieri,  che  risiedono  fiiori  dal  Comune  ove  ha  sede  il  Consorzio,  per

partecipare  alle  sedute  dei  rispettivi  Organi  nonché  per  la presenza necessaria

presso la sed'e degli uffici per lo svolgimento delle fimzioni proprie o delegate,

compete   il   rimborso   delle   spese   di   viaggio,   vitto   e   alloggio   secondo   le

disposizioni che seguono.

Art.8

Uso de] mezzo proprio

Al fine di consentire ai Consiglieri che risiedono fiJori dal Comune dove ha sede

il  Consorzio,  lo  svolgimento  delle  proprie  fiinzioni  con  la  massima  celerità,

efficacia   ed   efficienza   e   considerato   che   oggettivamente   non   è   possibile

predeteminare il temine finale delle sedute dei rispettivi Organi nonché il tempo

necessario per esercitare le fùnzioni presso l'Ente, spetta ruso del mezzo proprio

ed il rimborso come specificato al superiore art. 4 comma 1.

Art.9

Spese di vitto e alloggio

Ai Consiglieri che risiedono in luoghi distanti oltre  lOO chilometri dalla sede del

Consorzio,   per  partecipare   a11e   sedute   dei   rispettivi   Organi   nonché  per   la

presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle fimzioni

proprie o delegate, compete il rimborso delle spese di vitto e alloggio secondo le

disposizioni di cui all'art. 4, comma 2, lettere a) e b) del presente regolamento.

Art.10

Liquidazione delle spese

La  liquidazione  del  rimborso  delle  spese  di  viaggio  e  delle  spese  di  vitto  e

alloggio   è   effettuata   dal   dirigente   competente   su   richiesta   dell'interessato

corredata dalla documentazione delle spese effettivamente sostenute.

4



La richiesta di rimborso delle spese sostenute dai Consiglieri che risiedono fiiori

dal Comune dove ha sede il Consorzio per partecipare alle sedute  dei rispettivi

Organi  nonché  per  la  presenza  necessaria  presso  la  sede  degli  uffici  per  lo

svolgimento delle fiJnzioni proprie o delegate deve essere inoltre corredata:

a)    per    la    partecipazione    alle    sedute    dei    rispettivi    Organi    da    idonea

documentazione    attestante    la   partecipazione    alla    seduta    o    da    apposita

dichiarazione sostitutiva;

b) per  la presenza necessaria presso  la  sede  deI  Consorzio per  lo  svolgimento

delle fi]nzioni proprie o delegate da apposita dichiarazione attestante i giomi in

cui gli interessati si sono recati presso l'Ente per l'espletamento delle fiinzioni.

Con la richiesta di liquidazione il Consigfiere dowà inoltre dichiarare l'eventuale

uso del mezzo proprio.

CAPO IV

DISPOSIZIONI FINALI

Art.11

Norma fina]e

A far data da11'entrata in vigore del presente regolamento sono abrogate tutte le

disposizioni in contrasto precedentemente adottate dal Consorzio.

Art.12

Entrata in vigore

Ai smsi  dell'art.  14,  comma 2,  dello  Statuto  il  presente  regolamento  entra  in

vigore a seguito dell'approvazione da parte della Giunta Regionale.

5


